
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 15 de Janeiro de 2025                                           ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 009 

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

FRANCISCO JANIO SAMPAIO BEZERRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Empreendedorismo e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) HALLYSON RAFAEL GOMES 

SALES, portador(a) do CPF n º ***.194.093**, para exercer o Cargo 

de Gerência de Gestão de Documentos, Lotado(a) na Secretaria de 

Finanças e Orçamento, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 06.01.2025. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) KAUAN DE SOUSA 

RODRIGUES, portador(a) do CPF n º ***.489.263**, para exercer o 

Cargo de Gerência de Gestão de Documentos, Lotado(a) na 

Secretaria de Finanças e Orçamento, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 06.01.2025. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) JOSÉ CARLOS LEITÃO 

JUNIOR, portador(a) do CPF n º ***.226.203-**, para exercer o 

Cargo de Secretário Executivo, Lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Comunicação Social e Relações Públicas do Município de 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 009                                       Crateús – CE, 15 de Janeiro de 2025. 02 

 
Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 02.01.2025. 

 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) DEYVID PINTO DE OLIVEIRA, 

portador(a) do CPF n º ***.496.563-**, para exercer o Cargo de 

Gerência de Núcleo de Criação Gráfica, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Comunicação Social e Relações Públicas do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) DIÓGENES SAMPAIO LIMA, 

portador(a) do CPF n º ***.671.133-**, para exercer o Cargo de 

Gerência de Pesquisa e Avaliação, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Comunicação Social e Relações Públicas do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) EDNARDO TORRES LOPES 

JUNIOR, portador(a) do CPF n º ***.965.913-**, para exercer o 

Cargo de Gerência de Núcleo de Criação Gráfica, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Comunicação Social e Relações Públicas 

do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal 

nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 007.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) LUIS FELIPE NEVES DA SILVA, 

portador(a) do CPF n º ***.546.323-**, para exercer o Cargo de 

Gerência de Núcleo de Criação Gráfica, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Comunicação Social e Relações Públicas do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 008.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) PAULO BRENO LEITE 

MARTINS ARAÚJO, portador(a) do CPF n º ***.004.853-**, para 

exercer o Cargo de Gerência de Agenda e Relações Públicas, 

Lotado(a) na Secretaria Municipal de Comunicação Social e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 009                                       Crateús – CE, 15 de Janeiro de 2025. 03 

 
Relações Públicas do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 02.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 009.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) YARA DE ARAÚJO FEITOSA, 

portador(a) do CPF n º ***.196.683-**, para exercer o Cargo de 

Gerência de Mobilização e Articulação Social, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Comunicação Social e Relações Públicas 

do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal 

nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 010.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) FRANCISCO RENAN ALVES 

FROTA, portador(a) do CPF n º ***.001.473-**, para exercer o 

Cargo de Assistência, Lotado(a) na Secretaria de Governo do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 06.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 011.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) FRANCISCO IVO FEITOSA 

GOMES, portador(a) do CPF n º ***.779.463-**, para exercer o 

Cargo de Mestre de Cerimônia, Lotado(a) no Gabinete da Prefeita 

do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal 

nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 012.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) FABIANO ALVES DOS SANTOS, 

portador(a) do CPF n º ***.521.603-**, para exercer o Cargo de 

Gerente de Logística, Lotado(a) no Gabinete da Prefeita do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 013.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, 

no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) GONÇALA SALES DE 

ABREU, portador(a) do CPF n º ***.117.823-**, para exercer o Cargo 

Gerente da Biblioteca Pública Municipal, Lotado(a) na Secretaria de 

Cultura do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 014.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 009                                       Crateús – CE, 15 de Janeiro de 2025. 04 

 
no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) AURILENE BASTOS 

ARAGÃO, portador(a) do CPF n º ***.579.321-**, para exercer o Cargo 

Gerente de Divulgação, Lotado(a) na Secretaria de Cultura do Município 

de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro 

de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 06.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 015.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) VICENTE PEREIRA DE MELO 

JUNIOR, portador(a) do CPF n º ***.273.403-**, para exercer o 

Cargo Gerente de Logística, Lotado(a) na Secretaria de Cultura do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 06.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 016.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) MARIA REGINALDA RICARDO 

SOARES, portador(a) do CPF n º ***.005.803-**, para exercer o 

Cargo Coordenador(a) de Estudos e Elaboração de Projetos, 

Lotado(a) na Secretaria de Cultura do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 

2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 

2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 06.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 017.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) ANTONIO NATANAEL VIEIRA 

ARAGÃO, portador(a) do CPF n º ***.818.273-**, para exercer o 

Cargo Gerente de Esporte Inclusivo, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 

2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 

2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 018.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) FRANCISCO JANDER SOARES 

MARTINS, portador(a) do CPF n º ***.710.783-**, para exercer o 

Cargo Gerente de Manutenção de Equipamentos, Lotado(a) na 

Secretaria de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnológica do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 019.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) FRANCISCO JURIMAR 

PEREIRA SAMPAIO JÚNIOR, portador(a) do CPF n º 

***339.353.-**, para exercer o Cargo Coordenador(a) de 

Fiscalização, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal 

nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 
Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 020.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 009                                       Crateús – CE, 15 de Janeiro de 2025. 05 

 
representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, 

no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) GERLÂNIA DO 

NASCIMENTO VERAS, portador(a) do CPF n º ***223.443.-**, para 

exercer o Cargo Assistente, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 07.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 021.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, 

no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) JORGE LUIZ BEZERRA 

REIS, portador(a) do CPF n º ***459.763.-**, para exercer o Cargo 

Assistente, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, 

de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 022.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) JOÃO PAULO CARLOS DE 

OLIVEIRA, portador(a) do CPF n º ***002.363.-**, para exercer o 

Cargo Coordenadoria de Projetos Sustentáveis, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Crateús-

Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 

2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 

2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 02.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 023.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) NATHALIA BRANDÃO GOMES, 

portador(a) do CPF n º ***220.623.-**, para exercer o Cargo Gerente 

de Programas e Projetos Ambientais, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 

2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 

2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 07.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 024.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) TAIS CANUTO CORDEIRO, 

portador(a) do CPF n º ***445.643.-**, para exercer o Cargo Gerente 

de Licenciamento  Ambiental, Lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 07.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 025.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) JOSE ERLANDIO COELHO 

FEITOSA, portador(a) do CPF n º ***574.443.-**, para exercer o 

Cargo Coordenador(a) da Cozinha Comunitária, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 

Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de 

janeiro de 2025. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 026.15.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 009                                       Crateús – CE, 15 de Janeiro de 2025. 06 

 
Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr.(a) ERIDAM MARQUES DA SILVA, 

portador(a) do CPF n º ***432.103.-**, para exercer o Cargo Gerente 

de Controle e Educação Alimentar, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Assistência Social do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 

2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 

2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


